
  

 

 

ROČNÍK 54. (2021)                       ČÍSLO 3 (187) 

ZPRAVODAJ ČESKÉ ASOCIACE  

PRO OLYMPIJSKOU A SPORTOVNÍ FILATELII  
 

 

  

 

Hry XXXII. olympiády  

Tokio 2020   

 

 

 

 
 

 

pod rouškou covidové pandemie 
Připravili: Radek Jásek, Jan Petrás 



70 
 

 

H r y  X X X I I .  o l y m p i á d y  2 0 2 0  b u d o u  v  T o k i u   
 

 
   Tokio, hlavní město Japonska s 13 miliony obyvatel ležící na ostrově Honšú, se stalo pátým městem      
v historii, kde se hry uskutečnily již podruhé. Tokio se tak připojilo k Athénám, Paříži, Londýnu a Los 
Angeles. Poprvé se Letní olympijské hry v Tokiu konaly v roce 1964. MOV Tokiu přidělil již pořádání Her 
XII. olympiády v roce 1940, Japonsko se však v roce 1938 kandidatury vzdalo. V  Japonsku se také 
konaly Zimní olympijské hry v roce 1972 v Sapporu a v roce 1998 v Naganu. 
 

   Kandidaturu na pořádání XXXII. OH podaly Tokio, Istanbul, Madrid, Řím, Dauhá a Baku. Řím 
kandidaturu stáhl poté, co nedostal finanční záruky italské vlády. Kandidatury měst Baku a Dauhá nebyly 
povýšeny na oficiální kandidátský status. K hlasování tak byl členům MOV předložen seznam tří vybraných 
kandidátů - Istanbul, Madrid a Tokio. Ti pak 7. září 2013 na 125. zasedání MOV v Buenos Aires zvolili 
pořadatelem Tokio.  
 

Město 1.kolo rozstřel 2.kolo 

TOKIO 42 -- 60 

ISTANBUL 26 49 36 

MADRID 26 45 -- 

 

    
 

   Program Her tvořilo 33 sportovních odvětví. Novými sporty v programu olympijských her se staly karate, 
skateboarding, sportovní lezení, surfing, basketbal 3x3 a po osmi letech se vrátil baseball a softball. 
   Na OH se představil historicky největší počet sportovkyň, MOV chce v budoucnu v rámci Olympijské 
agendy 2020 dosáhnout úplné rovnováhy pohlaví na olympijských hrách. V Tokiu se tak stalo v judu              
a jachtingu. Slavností zahájení Her bylo plánováno na pátek 24.7.2020 a ukončení na neděli 9.8.2020. 
 

   Logo zobrazuje prstenec propojených modrých obdélníků. Obdélníky v barvě indigo mají tři různé 
velikosti, což má reprezentovat různé země i kultury. 
 

   Maskot Miraitowa je modrobílá futuristická postavička, která v sobě spojuje tradici a inovaci. Jméno 
Miraitowa vzniklo kombinací slov "mirai" - budoucnost a "towa" - věčnost.  
 

   Olympijská pochodeň má tvar lístků sakury. Autoři se inspirovali typickou japonskou třešní i z toho 
důvodu, že právě v březnu (26.), na kdy byl plánován start štafety ve Fukušimě, sakura po celé zemi kvete. 
Pochodeň je v barvě růžového zlata, je vyrobena z hliníku, vysoká 71 cm a váží 1,2 kg. Kolem středu 
s plamenem je pět lístků, které symbolizují pět olympijských kruhů. 

     
 

               

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Los_Angeles
https://cs.wikipedia.org/wiki/Los_Angeles
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1964
https://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zimn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zimn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1972
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sapporo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nagano
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tokio
https://cs.wikipedia.org/wiki/Istanbul
https://cs.wikipedia.org/wiki/Madrid
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dauh%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baku
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dauh%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Istanbul
https://cs.wikipedia.org/wiki/Madrid
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/2013
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_olympijsk%C3%BD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buenos_Aires
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tokio
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karate
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skateboarding
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sportovn%C3%AD_lezen%C3%AD_na_letn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Surfing
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baseball
https://cs.wikipedia.org/wiki/Softball
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=128444/121604_0_#_blank
http://http/go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=131311/124469_0_#_blank


71 
 

Olympijská sportoviště 
   Celkem 11 sportovišť bylo umístěno v tzv. zóně dědictví (Heritage Zone). Mnohem větší koncentrace 
sportovišť - 16 - se nacházelo v tzv. zóně tokijského zálivu (Tokyo Bay Zone). Zde také vyrostla Olympijská 
vesnice (Olympic Village - OV) a místo tu také našlo hlavní vysílací a tiskové středisko - IBC/MPC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
  
 
  
 
   

Číslo Sportoviště Sport / disciplína 
 

1 Olympic Stadium 
Zahájení a zakončení OH, atletika, fotbal - 
utkání o medaile 

2 Tokyo Metropolitan Gymnasium stolní tenis 

3 Yoyogi National Stadium házená 

4 Nippon Budokan judo, karate 

5 Imperial Palace Garden atletika - chůze 

6 Tokyo International Forum vzpírání 

7 Kokugikan Arena box 

8 Equestrian Park jezdectví - drezúra, parkur, military 

9 Musashino Forest Sport Plaza badminton, moderní pětiboj - šerm 
 

10 Tokyo Stadium 
fotbal, ragby, moderní pětiboj - plavání, 
střelba, jízda na koni, přespolní běh 

11 Musashinonomori Park silniční cyklistika - start 

12 Ariake Arena volejbal 

13 Ariake Gymnastics Centre sportovní gymnastika 

14 Ariake Urban Sports Park cyklistika - bikros, skateboarding 

15 Ariake Tennis Park tenis 

16 Odaiba Marine Park dálkové plavání a triatlon 

17 Shiokaze Park plážový volejbal 

18 Aomi Urban Sports Park basketbal - 3x3, sportovní lezení 

19 Oi Hockey Stadium pozemní hokej 

20 Sea Forest Cross-Country Course jezdectví - všestranná způsobilost 

21 Sea Forest Waterway rychlostní kanoistika, veslování 

22 Kasai Canoe Slalom Centre kanoistika - vodní slalom 

23 Yumenoshima Park Archery Field lukostřelba 
 

24 Tokyo Aquatics Centre 
plavání, skoky do vody, synchronizované 
plavání 

25 Tatsumi Water Polo Centre vodní pólo 

26 Makuhari Messe Hall A taekwondo, zápas 

27 Makuhari Messe Hall B šerm 

28 Tsurigasaki Surfing Beach surfing 

29 Saitama Super Arena basketbal 

30 Asaka Shooting Range sportovní střelba 

31 Kasumigaseki Country Club golf 

32 Enoshima Yacht Harbour jachting 

33 Izu Velodrome dráhová cyklistika 

34 Izu MTB Course horská kola 

35 Fuji International Speedway  silniční cyklistika - cíl, časovka jednotlivců 
 

36 
Fukushima Azuma Baseball 
Stadium 

baseball, softball 

37 Yokohama Baseball Stadium baseball, softball 

38 Sapporo Dome fotbal 

39 Miyagi Stadium fotbal 

40 Ibaraki Kashima Stadium fotbal 

41 Saitama Stadium fotbal 

42 International Stadium Yokohama fotbal 



72 
 

 
   Mimo dvě hlavní zóny se nacházela další sportoviště v Asace (střelba) a Saitamě (basketbal). Ostatní 
sportoviště byla mimo uvedenou mapku. Šlo o Tsurigasaki (surfing), Kasumigaseki (golf), Enošimu 
(jachting), Izu (dráhová cyklistika a horská kola) - okolo 145 km od Tokia. Nejvzdálenější byla cyklistická 
trať pod horou Fudži a stadióny na baseball a softball ve Fukušimě a Jokohamě, asi 250 km od Tokia. 
Fotbalový turnaj hostila mimo Tokio města Sapporo, Mijagi, Ibaraki, Saitama a Jokohama. 
 
   Zdrojem údajů pro tuto část a použité reprodukce se staly webové stránky:  tokyo2020.org. 



73 
 

   Ke 125. zasedání MOV v Buenos Aires byla po-
užívána argentinská příležitostná razítka, vyobrazená 
na straně 70 v úvodu této části Zpravodaje. První 
vlaštovky Japonské poštovní správy na filatelistickém 
poli se objevily v roce 2017, kdy byly vydány celinové 
dopisnice s příplatkem (52+5 jenů) ve prospěch 
organizačního výboru. Zobrazují loga olympijských    
a paralympijských her a různé obrazové motivy. 
 

   I v následujícím roce 2018 se objevily podobné 

dopisnice (62+5 jenů), tentokrát připomínající 
maskoty olympijských (Miraitowa) a paralympijských 
her (Someity). Dopisnice zpravidla sloužily k napsání 
novoročních přání.  

 
    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



74 
 

   Odpočítávání posledních 500 dní do zahájení OH 2020 připomenula Japonská pošta vydáním aršíku 
o deseti známkách s příplatkem (82+10 jenů). Stalo se tak 12. března 2019 nákladem milion kusů. Sto 
jenů z každého prodaného aršíku bylo odvedeno do rozpočtu her, celkem by tak mohl organizační výbor 
získat až 900.000 USD. Hlavním motivem známek jsou loga a maskoti olympijských a paralympijských 
her, hlavní olympijský stadion a hala pro házenou. K tomuto vydání existují také razítka 1. dne vydání. 
 

          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



75 
 

 
 
 
 
 
   Ukázky soukromých FDC s ra-
zítky prvního dne vydání aršíku 
s olympijským stadiónem. 

                                                                                                                                         
                                                        
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                  
 

 

 
 
 

   

   333 dní, které zbývaly do zahájení her (26. srpna 2019), je spojeno s vydáním dalšího aršíku s deseti 

známkami s příplatkem (84+10 jenů). Známky zobrazují logo olympijských a paralympijských her 

v různých barvách (stříbro-zlato-bronz) nad sebou a doplňují je razítka 1. dne vydání. 

 

 



76 
 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A opět ukázky soukromých FDC 

s razítky prvního dne vydání.  

 

 

K novému roku 2020 byly dány 

1. listopadu 2019 do oběhu 

celinové dopisnice (63+5), opět 

s příplatkem ve prospěch 

Organizačního výboru OH. Na 

dvou z nich vidíme v obrazové 

části olympijský stadion, loga     

a maskoty olympijských a para-

lympijských her.  

 

      A - obrazová část dopisnice   

                                                  B - textová část s natištěnou známkou 

     A 
  

 

       



77 
 

 

 

 

                                                                                                                                                    

         B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Olympijský oheň vzplál v Olympii, byl předán hostitelské zemi a …  
 

 

   naše těšení na Hry XXXII. olympiády 2020 skončilo. Slavnostní zahájení olympijských her bylo původně 
plánováno na 24. červenec 2020 a zakončení na 9. srpen 2020. 24. března 2020 však bylo po dlouhém 
rozhodování a vyčkávání rozhodnuto o odložení olympijských her na rok 2021, kvůli celosvětově se 
šířící pandemii koronaviru.   

  Ale vraťme se do řecké Olympie. Zde byl 12. března 
2020 podle tradice zapálen posvátný olympijský oheň, 
mimochodem v den, kdy u nás od 14. hodiny začal platit 
nouzový stav z důvodu ohrožení v souvislosti s proká-
záním výskytu koronaviru na území České republiky. 
Slavnostní zažehnutí ohně je populární obřad, ale          
i v Řecku panovala obava z šíření viru, a tak se stalo, že 
slavnostní akt se uskutečnil poprvé po 36 letech od Her 

v Los Angeles bez přítomnosti diváků. 
   Týden měla štafeta putovat Řeckem, ale den po slavnostním zapálení byla předčasně ukončena. Při 
zastávce ve městě, Spartě, přilákala nečekaně mnoho lidí, přestože národní olympijský výbor vyzýval, aby 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Slavnostn%C3%AD_zah%C3%A1jen%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/2021
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pandemie_COVID-19


78 
 

se kvůli pandemii koronaviru na trase štafety lidé nesrocovali. 19. března 2020 byl olympijský oheň předán 
pořádající zemi Her XXXII. olympiády, Japonsku. Stalo se tak podle tradice v Athénách na Panathénském 
stadionu, kde se konaly v roce 1896 I. olympijské hry nového věku. V důsledku virové hrozby proběhl 
ceremoniál se značně omezeným scénářem a bohužel opět bez diváků.  

 
   Díky Řecké poště máme zapálení ohně a předání japonským pořadatelům možnost zdokumentovat 
pěknými příležitostnými obálkami, na kterých je známka s přítiskem (tzv. personal stamps).         

   Na známce nominální hodnoty 0,72 € je vlající řecká vlajka a na kuponu miska s olympijským ohněm 
v rukou kněžky bohyně Héry a stylizovaný olympijský oheň. Příležitostné ruční razítko pak opakuje motiv 
se stylizovaným olympijským ohněm. Na obálce k zapálení ohně je zobrazeno místo, kde slavnostní rituál 
probíhá, prostranství před troskami chrámu bohyně Héry. Na druhé obálce je pak Panathénský stadion. 
Obě obálky jsou v levé části doplněny stylizovaným olympijským ohněm, nahoře logem Řecké pošty            
a dole nápisem - na první - DOTEK OLYMPIJSKÉHO OHNĚ 2020 / ŘECKÁ POŠTA . PŘÍLEŽITOSTNÁ 
PAMĚTNÍ OBÁLKA. Na druhé - TRADICE OLYMPIJSKÉHO OHNĚ 2020 / ŘECKÁ POŠTA . 
PŘÍLEŽITOSTNÁ PAMĚTNÍ OBÁLKA.   

      V Japonsku měla tradiční pouť olympijského ohně začít o týden později a do slavnostního zahájení 
her 24. července zavítat do všech 47 prefektur. Než však štafeta s olympijským ohněm odstartovala, tak 
v úterý 24. března 2020 oznámil Mezinárodní olympijský výbor přesunutí olympijských her v Tokiu na 
rok 2021. Poprvé v novodobých dějinách byla olympiáda odložena. Dohodli se na tom prezident MOV 
Thomas Bach a japonský premiér Šinzo Abé. Nový termín byl stanoven od 23. července do 8. srpna 
2021 a hry by měly nést stejný název - Hry XXXII. olympiády 2020. Navazující paralympiáda se              

v Tokiu uskuteční od 24. srpna do 5. září 2021. Rozhodnutí o odložení olympijských her vzešlo                      
z celosvětového vývoje pandemie nemoci COVID-19. 

 

    Dva dny před zapálením olympijského ohně (12. března 2020 v řecké 
Olympii) dala Japonská pošta do oběhu tiskový list o 10 známkách 
s příplatkem 5+5 jenů. Horní řada představuje běžce štafety olympijské, 
dolní je pak věnována paralympijské štafetě.  
   Z důvodu přesunu olympiády i paralympiády a odložení olympijské 

štafety byly vydané příležitostné známky 31. března 2020 staženy 

z prodeje. 

   Štafeta byla po odložení her posunuta o rok. Cesta olympijské 
pochodně, trvající 121 dní, tak odstartovala ve Fukušimě až 25. března 
2021 a skončila 23. července na olympijském stadionu v Tokiu. 



79 
 

 

                               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  



80 
 

   Pořadatelé dodrželi slovo a zachovali trasu i program, jak bylo 
původně naplánováno. Při dodržení všech bezpečnostních           
a hygienických opatření mohli cestu olympijského ohně sledovat 
i diváci. 
   Olympijský oheň se vydal na svou pouť po japonském území 
25. března 2021 ve městě Fukušima. Začátek trasy nebyl vybrán 
náhodně. Právě zde došlo před 10 roky, v březnu 2011, 
k silnému zemětřesení a následné vlny tsunami způsobily havárii 
jaderné elektrárny, obrovské škody a především velké ztráty na 
životech. 
   Odsud štafeta směřovala na jih země, vedla přes regiony 
zpustošené ničivým zemětřesením, proběhla všech 47 prefektur 
Japonska a po 121 dnech doputovala 9. července do Tokia. 
Štafeta olympijského ohně měla ukázat světu, jak se Japonsko 
dokázalo zotavit z katastrofy, která si vyžádala 18 tisíc obětí a 
dalších 70 tisíc lidí se muselo přestěhovat. 

 

 
 

                         logo štafety s olympijským ohněm  
 
   Vlevo je v tabulce naznačen postup štafety jednotlivými 
prefekturami, data uvádějí, jak dlouho se zde oheň zdržel. Na 
další straně pak trasa olympijské pochodně na mapě Japonska. 
 

Zdroj a reprodukce: tokyo2020.org 
 

Prefektura Datum 

1 Fukushima 25.-27.3.2021 

2 Tochigi 28.-29.3.2021 

3 Gunma 30.-31.3.2021 

4 Nagano 1.-2.4.2021 

5 Gifu 3.-4.4.2021 

6 Aichi 5.-6.4.2021 

7 Mie 7.-8.4.2021 

8 Wakayama 9.-10.4.2021 

9 Nara 11.-12.4.2021 

10 Osaka 13.-14.4.2021 

11 Tokushima 15.-16.4.2021 

12 Kagawa 17.-18.4.2021 

13 Kochi 19.-20.4.2021 

14 Ehime 21.-22.4.2021 

15 Oita 23.-24.4.2021 

16 Miyazaki 25.-26.4.2021 

17 Kagoshima 27.-28.4.2021 

18 Okinawa 1.-2.5.2021 

19 Kumamoto 5.-6.5.2021 

20 Nagasaki 7.-8.5.2021 

21 Saga 9.-10.5.2021 

22 Fukuoka 11.-12.5.2021 

23 Yamaguchi 13.-14.5.2021 

24 Shimane 15.-16.5.2021 

25 Hiroshima 17.-18.5.2021 

26 Okayama 19.-20.5.2021 

27 Tottori 21.-22.5.2021 

28 Hyogo 23.-24.5.2021 

29 Kyoto 25.-26.5.2021 

30 Shiga 27.-28.5.2021 

31 Fukui 29.-30.5.2021 

32 Ishikawa 31.5.-1.6.2021 

33 Toyama 2.-3.6.2021 

34 Niigata 4.-5.6.2021 

35 Yamagata 6.-7.6.2021 

36 Akita 8.-9.6.2021 

37 Aomori 10.-11.6.2021 

38 Hokkaido 13.-14.6.2021 

39 Iwate 16.-18.6.2021 

40 Miyagi 19.-21.6.2021 

41 Shizuoka 22.-24.6.2021 

42 Yamanashi 26.-27.6.2021 

43 Kanagawa 28.-30.6.2021 

44 Chiba 1.-3.7.2021 

45 Ibaraki 4.-5.7.2021 

46 Saitama 6.-8.7.2021 

47 Tokyo 9.-23.7.2021 



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



82 
 

   Japonská poštovní správa připravila ke štafetě jednotné příležitostné razítko, které bylo používáno na poštovních 
úřadech měst, ve kterých oheň zakotvil přes noc. Hlavním motivem byl maskot Miraitowa s hořící pochodní. Obdobné 
razítko bylo připravené i ke štafetě paralympijské pochodně. 

            
 

   Vyobrazená PR, používaná v den startu (25. března) štafety 
s olympijskou pochodní na poštovních úřadech Fukušima Central, 
Haramachi, Koriyama Kaisei, Koriyama a Wakamatsu 
Higashisakaemachi v prefektuře Fukušima. 
 

        

                                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
                             Celinová dopisnice opatřená razítkem, používaným na poštovním úřadu   

                                                                                         ve městě Kagošima, kam oheň zavítal 27. dubna. 
 

   Štafeta s olympijskou pochodní kvůli koronavirové pandemii 
zaznamenala v některých místech odklon od původní trasy či byla 
zrušena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Japonská pošta připravila na 
každý poštovní úřad ve městech 
kudy procházela štafeta 
s olympijským ohněm suvenýro-
vou kartičku, kterou si mohli 
případní zájemci nechat 
orazítkovat příležitostným razít-
kem. Tyto kartičky byly volně 
k dispozici. 

 

    

 
 
 
 



83 
 

   Tečku za štafetou olympijské pochodně po japonském území udělala Japonská poštovní správa 25. října 2021 

vydáním kompletu 47 příležitostných razítek v suvenýrové podobě. Prodejní cena - 6.000 ¥. 
 

     
 

     



84 
 

     
 

     

 



85 
 

   Celinová pohlednice s názvem Harmonie tradice a moderní doby byla vydána 1. dubna 2020 nákladem 100.000 
kusů. Natištěná známka s hodnotou 70 ¥ představuje výplatní hodnotu za leteckou přepravu pohlednice do celého 
světa. 

 

     
 

   V obrazové části je zobrazena japonská ulice, vyzdobená vlajkami a emblémy OH 2020, které dotvářejí příjemnou 
atmosféru korzujících lidí. V pozadí se vypíná nejvyšší hora Japonska - Fudži (3.776 m n.m.). V designu jsou také 
skryty moderní předměty - drony a chytré telefony - které vyjadřují soulad mezi tradicí a současnou technologií. Na 
zadní straně v levém dolním rohu se nachází logo OH 2020. Pohlednice byla prodávána za 100 ¥. 
   Vyobrazená adresní část celinové pohlednice je opatřena denním razítkem s datem 24.7.2020, což byl původní 
termín zahájení OH. 
 
   V den, kdy probíhaly na celém světě oslavy Olympijského dne, 23. června 2021, vydala Japonská pošta tři aršíky  
- dva k olympijským hrám, jeden k Paralympijským hrám. Na každém aršíku je 25 známek (25 x 84 ¥), které zobrazují 
jednotlivé olympijské a paralympijské sporty. Nominální hodnota jednoho aršíku tak činí 2100 ¥. 

 



86 
 

Všechny aršíky vycházejí také v sešitkové (suvenýrové) úpravě. Součástí tohoto suvenýru je i čtvrtý aršík 
(500 ¥), zobrazující Národní olympijský stadion v Tokiu. Sešitek byl v prodeji za 10.000 ¥. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

   Razítka 1. dne vydání zobrazují hlavy maskotů 
olympijských a paralympijských her a nápis TOKYO 
2020 - United by Emotion (Spojeni emocemi). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 
 

Aršík (číslo 1 - vpravo) z tříkusové série a aršík ze známkového sešitku (Národní olympijský stadion) na 
poštou prošlých zásilkách s razítky 1. dne vydání. 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

  V Japonsku se objevily i tzv. vlastní známky s olympijskou tématikou. K jejich vydání nejsou známé žádné bližší 

informace.  

 

   Po dobu OH (a také Paralympijských her) používala Japonská pošta příležitostná razítka s vyobrazením 
Olympijské vesnice (datum prvního použití - 13.7., datum posledního použití - 8.9.), Mezinárodního rozhlasového     
a televizního centra - IBC a Mezinárodního tiskového střediska - MBC (první použití - 1.7., poslední použití - 7.9.). 
Samozřejmě, byla používána i mezinárodní (anglická) verze obou razítek. 

       
 

 

 
 
 
 
 
 
 

   Vzhledem k tomu, že se Hry konaly bez domácích i zahraničních diváků, neexistovaly žádné poštovní přepážky na 
sportovištích, které by používaly razítka s olympijským motivem (kromě Olympijské vesnice a Mezinárodního 
rozhlasového a televizního centra a Mezinárodního tiskového střediska). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

J AP O N Š T Í  O L Y M P I J Š T Í  M E D AI L I S T É  N A Z N Á M K Á C H  
 

 

Japonsko získalo na XXXII. OH celkem 58 medailí (27-14-17) a v neoficiálním pořadí zemí obsadilo za 
USA a Čínou 3. místo. Japonská poštovní správa připomenula své olympijské medailisty vydáním aršíků 
vždy o pěti známkách (5x84 ¥).  Prodejní cena každého aršíku byla 1.500 ¥. 
 

Funa Tonaki - stříbrná medaile - judo, superlehká váha do 48 kg (ženy) 
Datum vydání - 26. červenec 2021 
 

Naohisa Takato - zlatá medaile - judo, superlehká váha do 60 kg (muži) 
Datum vydání - 26. červenec 2021 
 

Jui Ohaši - zlatá medaile - plavání, 400 m polohový závod (ženy) 
Datum vydání - 27. červenec 2021 
 

Juto Horigome - zlatá medaile - skateboarding, street (muži) 
Datum vydání - 27. červenec 2021  
 

Uta Abe - zlatá medaile - judo, pololehká váha do 52 kg (ženy) 
Datum vydání - 27. červenec 2021 
 

Hifumi Abe - zlatá medaile - judo, pololehká váha do 66 kg (muži) 
Datum vydání - 27. červenec 2021 
 

Kabuku Nišija - zlatá medaile - skateboarding, street (ženy) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Funa Nakajama - bronzová medaile - skateboarding, street (ženy) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Juki Kawata, Takaharu Furukawa, Hiroki Muto - bronzová medaile - lukostřelba, družstva (muži) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Cukasa Jošida - bronzová medaile - judo, lehká váha do 57 kg (ženy) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Šóhei Óno - zlatá medaile - judo, lehká váha do 73 kg (muži) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Dajki Hašimoto, Kazuma Kaja, Wataru Tanigawa, Takeru Kitazono - stříbrná medaile - sportovní gymnastika, 
víceboj, družstva (muži) 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Jun Mizutani, Mima Ito - zlatá medaile - stolní tenis, smíšená čtyřhra 
Datum vydání - 28. červenec 2021 
 

Amuro Cuzuki - bronzová medaile - surfing (ženy) 
Datum vydání - 29. červenec 2021 
 

Kanoa Igaraši - stříbrná medaile - surfing (muži) 
Datum vydání - 29. červenec 2021 
 

Mikiko Andoh - bronzová medaile - vzpírání, hmotnostní kategorie do 59 kg (ženy) 
Datum vydání - 29. červenec 2021 
 

Takanori Nagase - zlatá medaile - judo, polostřední váha do 81 kg (muži) 
Datum vydání - 29. červenec 2021 
 

Družstvo - zlatá medaile - softball (ženy) 

Datum vydání - 29. červenec 2021 
 

Tomoru Honda - stříbrná medaile - plavání, 200 m motýlek (muži) 
Datum vydání - 30. červenec 2021 
 
 



90 
 

Jui Ohaši - zlatá medaile - plavání, 200 m polohový závod (ženy) 
Datum vydání - 30. červenec 2021 
 

Čizuru Arai - zlatá medaile - judo, střední váha do 70 kg (ženy) 
Datum vydání - 30. červenec 2021 
 

Dajki Hašimoto - zlatá medaile - sportovní gymnastika, víceboj (muži) 
Datum vydání - 30. červenec 2021 
 

Šóri Hamada - zlatá medaile - judo, polotěžká váha do 78 kg (ženy) 
Datum vydání - 31. červenec 2021 
 

Aaron Wolf - zlatá medaile - judo, polotěžká váha do 100 kg (muži) 
Datum vydání - 31. červenec 2021 
 

Mima Ito - bronzová medaile - stolní tenis, dvouhra (ženy) 
Datum vydání - 31. červenec 2021 
 

Juta Watanabe, Arisa Higašino - bronzová medaile – badminton, smíšená čtyřhra 
Datum vydání - 1. srpen 2021 
 

Akira Sone - zlatá medaile - judo, těžká váha nad 78 kg (ženy) 
Datum vydání - 1. srpen 2021 
 

Ju Jamada, Kazujasu Minobe, Koki Kano, Satoru Ujama - zlatá medaile - šerm, družstva, kord (muži) 
Datum vydání - 1. srpen 2021 
 

Takaharu Furukawa - bronzová medaile - lukostřelba (muži) 
Datum vydání - 2. srpen 2021 
 

Družstvo - stříbrná medaile - judo (mix) 
Datum vydání - 2. srpen 2021 
 

Kazuma Kaja - bronzová medaile - sportovní gymnastika, kůň našíř (muži) 
Datum vydání - 3. srpen 2021 
 

Mai Murakami - bronzová medaile - sportovní gymnastika, prostná (ženy) 
Datum vydání - 4. srpen 2021 
 

Keničiro Fumita - stříbrná medaile - řecko-římský zápas, do 60 kg (muži) 
Datum vydání - 4. srpen 2021 
 

Sena Irie - zlatá medaile - box, pérová váha, do 57 kg (ženy) 
Datum vydání - 5. srpen 2021 
 

Dajki Hašimoto - zlatá medaile - sportovní gymnastika, hrazda (muži) 
Datum vydání - 5. srpen 2021 
 

Šóhei Jabiku - bronzová medaile - řecko-římský zápas, do 77 kg (muži) 
Datum vydání - 5. srpen 2021 
 

Sakura Josozumi - zlatá medaile - skateboarding, park (ženy) 
Datum vydání - 6. srpen 2021 
 

Kokona Hiraki - stříbrná medaile - skateboarding, park (ženy) 
Datum vydání - 6. srpen 2021 
 

Jukako Kawai - zlatá medaile - zápas, volný styl, do 62 kg (ženy) 
Datum vydání - 6. srpen 2021 
 

Kijou Šimizu - stříbrná medaile - karate, kate (ženy) 
Datum vydání - 7. srpen 2021 
 

Risako Kawai - zlatá medaile - zápas, volný styl, do 57 kg (ženy) 
Datum vydání - 7. srpen 2021 
 

 



91 
 

Mima Ito, Kasumi Išikawa, Miu Hirano - stříbrná medaile - stolní tenis, družstva (ženy) 
Datum vydání - 7. srpen 2021 
 

Koki Ikeda - stříbrná medaile - atletika, 20 km chůze (muži) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Tošikazu Jamaniši - bronzová medaile - atletika, 20 km chůze (muži) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Tomokazu Harimoto, Koki Niwa, Jun Mizutani - bronzová medaile - stolní tenis, družstva (muži) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Ryo Kijuna - zlatá medaile - karate, kata (muži) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Mayu Mukaida - zlatá medaile - zápas, volný styl, do 53 kg (ženy) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Miho Nonaka - stříbrná medaile - sportovní lezení, kombinace (ženy) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Akijo Noguči - bronzová medaile - sportovní lezení, kombinace (ženy) 
Datum vydání - 8. srpen 2021 
 

Cumiki Namiki - bronzová medaile - box, muší váha do 51 kg (ženy) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Rjomei Tanaka - bronzová medaile - box, muší váha do 52 kg (muži) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Mone Inami - stříbrná medaile - golf (ženy) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Takuto Otoguro - zlatá medaile - zápas, volný styl do 65 kg (muži) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Ryutaro Araga - bronzová medaile - karate, kumite, nad 75 kg (muži) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Juki Susaki - zlatá medaile - zápas, volný styl, do 50 kg (ženy) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Družstvo - zlatá medaile - baseball (muži) 
Datum vydání - 9. srpen 2021 
 

Jumi Kajihara - stříbrná medaile - dráhová cyklistika, omnium (ženy) 
Datum vydání - 10. srpen 2021 
 

Družstvo - stříbrná medaile - basketbal (ženy) 
Datum vydání - 10. srpen 2021 



92 
 

    
                        Funa Tonaki                                                     Naohisa Takato 
 
 
 

    
                          Jui Ohaši                                                        Juto Horigome 



93 
 

    
                             Uta Abe                                                           Hifumi Abe 
     (první sourozenci v historii, kteří vybojovali zlaté medaile v jediném dnu - 25. července) 
 
 

    
                       Kabuki Nišija                                                    Funa Nakajama 



94 
 

    
Juki Kawata, Takaharu Furukawa, Hiroki Muto                           Cukasa Jošida 
 
 

    
                           Šóhei Óno                                           Dajki Hašimoto, Kazuma Kaja,  
                                                                                             Wataru Tanigawa, Takeru Kitazono 



95 
 

    
                  Jun Mizutani, Mima Ito                                          Amuro Cuzuki 
 
 
 

     
                      Kanoa Igaraši                                                     Mikiko Andoh 



96 
 

    
                    Takanori Nagase                                             Družstvo, softball 
 
 
 

    
                       Tomoru Honda                                                     Jui Ohaši  



97 
 

    
                          Čizuru Arai                                                     Dajki Hašimoto 
 
 
 

    
                        Šóri Hamada                                                       Aaron Wolf 



98 
 

    
                           Mima Ito                                          Juta Watanabe, Arisa Higašino 
 
 
 

    
                          Akira Sone                                           Ju Jamada, Kazujasu Minobe,  

                                                                                                     Koki Kano, Satoru Ujama 



99 
 

    
                     Takaharu Furukawa                                             Družstvo, judo  
 
 
 

    
                       Kazuma Kaja                                                        Mai Murakami         



100 
 

    
                      Keničiro Fumita                                                     Sena Irie     
 
 
 

             
                       Dajki Hašimoto                                                    Šóhei Jabiku 



101 
 

    
                      Sakura Josozumi                                                 Kokona Hiraki 
 
 
 

    
                        Jukako Kawai                                                    Kijou Šimizu 



102 
 

    
                          Risako Kawai                                Mima Ito, Kasumi Išikawa, Miu Hirano 
 
 
 

    
                              Koki Ikeda                                                 Tošikazu Jamaniši 



103 
 

    
 Tomokazu Harimoto, Koki Niwa, Jun Mizutani                                Ryo Kijuna 
 
 
 

    
                        Mayu Mukaida                                                       Miho Nonaka 



104 
 

    
                           Akijo Noguči                                                 Cumiki Namiki 
 
 
 
 

    
                         Rjomei Tanaka                                                     Mone Inami 



105 
 

    
                           Takuto Otoguro                                                 Ryutaro Araga 
 
 
 

    
                             Juki Susaki                                                  Družstvo, baseball 



106 
 

    
                           Jumi Kajihara                                               Družstvo, basketbal 
  
 
 
 

Zvláštní razítka 1. dne vydání k aršíkům neexistují, pouze kruhová denní - vyobrazená japonská              
a anglická verze z Centrálního poštovního úřadu v Tokiu. 
        

    
 
 
 

Česká olympijská výprava nezklamala, přivezla celkem 11 medailí (4-4-3) a v neoficiálním pořadí 
národů obsadila velmi pěkné 18. místo.  
 

Příští OH se uskuteční za necelé tři roky, 26. července - 11. srpna 2024, v Paříži.                       



107 
 

 

Přehled známek a razítek vydaných ke Hrám XXXII. Olympiády Tokio 2020 ve světě 
 
 

   Do seznamu nebyly zařazeny země, které vydávají známky převážně z komerčních důvodů a jejich vydání připomínají emisní 
činnost tzv. šejchátů z přelomu 60. a 70. let minulého století. Jedná se o země jako Burkina Faso, Kamerun, Madagaskar, 
Mosambik, Niger a další. Uvedení jejich kompletní produkce by muselo být na pokračování, proto je uvedena na závěr tohoto 
přehledu jen ukázka několika emisí z těchto zemí.  
 

ALŽÍRSKO, 15.7.2021, 2 zn., 35x35 mm, námět kajak, karate, nominál 25 a 50 alžírských dinárů, zoubkování: 13, tisk: 
čtyřbarevný ofset. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARMÉNIE, 4.6.2021, 1 zn., 40x30 mm, námět běžec s pochodní, nominál 500 դր. - 
Arménský dram, zoubkování: 13, tisk: ofset, TL o 10 zn. (5x2), náklad 20 000 
 

AUSTRÁLIE, 6.7.2021, 1 zn., 37,5x26 mm, nominál 1,10 $ - Australský dolar, zoubkování: 

13 ¾×14 ½, tisk: ofset, TL o 10 zn. (5×2). 
 

AUSTRÁLIE - zlatí medailisté, 27.7-9.8.2021, 17 zn., nominál 1,10 $ - Australský dolar, 

zoubkování: 14, tisk: ofset, TL o 10 zn. (5×2). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
           27.7.2021                        28.7.2021                      

 
 

 
 
 

 
 

 

          29.7.2021                        30.7.2021                         30.7.2021                       31.7.2021     
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
            31.7.2021                        4.8.2021                         4.8.2021                          4.8.2021    
 



108 
 

                        
 
 
 
 
 
 

 

 
 
            4.8.2021                         5.8.2021                          5.8.2021                         5.8.2021 

 
 
 

 
 
                                                                
     Ukázka celého tiskového               
             listu s australským   
    olympijským medailistou.                        
 
 

           9.8.2021                         9.8.2021                          
 
 
ÁZERBÁJDŽÁN, 23.7.2021, 4 zn., námět cyklistika, tenis, volejbal, vzpírání, 
nominál: 4x0,60 m. - Ázerbájdžánský manat, zoubkování: 13, tisk: ofset, náklad: 
10 000 

 

 
 
 

 
BAHAMY, 29.7.2021, 6 zn., 
námět: bahamští sportovci, 
nominál: 15, 25, 50, 65, 70 c, 
1$ - Bahamský cent, 
Bahamský dolar, zoubkování: 
13 ½., tisk ofset. 
 
 

BELGIE, 14.6.2021, 1 zn., námět: atletika, pozemní hokej, gymnastika, judo, 
nominál: 1 WORLD, zoubkování: 111/2, tisk: ofset, známky tištěny na tiskovém 
listu o 5 známkách s potištěným horním okrajem (sheetlet), nominál TL      
10,35 €.  
 
BRITSKÉ PANENSKÉ OSTROVY, 22.6.2021, 4 zn., námět: plavání, vrh koulí, běh přes překážky, skok do dálky, 
nominál: 5, 20c, 1, 5$ - US cent, US dolar, zoubkování: 13 ½, tisk: ofset. 



109 
 

 
 

 

 
ČERNÁ HORA, 16.6.2021, 1 zn., 43x31 mm, námět: znak NOV a stylistické prvky, 
nominál: 1 € - Euro, tisk: ofset, TL 8 zn. a 1 kupon (3×3), zoubkování: 13 ¼, náklad: 
40 000.  

 
 
ČÍNA, 23.6.2021, 2 zn., námět: stolní tenis, vzpírání, 
nominál: obě známky 1,20 ¥ - Čínský renminbi jüan, tisk: 

ofset, zoubkování: 13, náklad: 6 600 000. 

 
 
 
EGYPT, 8.2021, 1 zn., námět: olympijská symbolika, nominál: 5 £ 

- Egyptská libra, zoubkování: 13, tisk: ofset. 
 
 
 

ESTONSKO, 26.5.2021, 1 zn., 29x41 mm, námět: hoď oštěpem, 
nominál: 1,90 € - Euro, zoubkování: 13 ¾:14, tisk: ofset, TL 5x5 zn., 

náklad: 36 000. 
 
 
 

GUINEA, 25.2.2021, A s 1 zn., námět: COVID 19 a odložení OH 2020, nominál: 60 000 GFr - Guinejský frank, tisk: ofset 

 



110 
 

 
 
 

 
HONG KONG, 23.7.2021, 4 zn., námět: stolní tenis, jachting, cyklistika, plavání, 
nominál: 2; 3,70; 4,90; 5 HK$ - Hongkongský dolar, tisk: ofset, zoubkování: s bezpečnostním 

průsekem 13¼ x 13½. Známky tištěny v soutisku na tiskovém listu s potištěným horním 
okrajem (sheetlet), nominál tohoto TL 15,60 HK$. 

 
CHORVATSKO, 23.7.2021, 1 zn., námět: logo NOV a olym-
pijské medaile, nominál: 8,60 kn - Chorvatská kuna, tisk: ofset, 

TL o 9 známkách a 1 kuponu (2×5), zoubkování: hřebenové 14, 
náklad: 100 000. 

 
 
 
 

 
 
 

 
IZRAEL, 29.6.2021, 3 zn., námět: plavání, jezdectví, gymnastika, 
nominál: 2,50; 4,00; 6,50₪ - Izraelský nový šekel, zoubkování: 13, tisk: 

ofset, TL o 15 zn. (3×5) pod spodním pásem známek na TL 5 kuponů 
 
 
 



111 
 

 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
    Sběratelský list 

 
KOSOVO, 20.7.2021, 2 zn. + 1 A, námět: známky - judo, aršík - zápas 
(volný styl), nominál: známky 1; 3,10 €, aršík - 2,00 € - Euro, 
zoubkování: 13, tisk: ofset, TL soutisk známek,  

KYRGYZSTÁN, 16.7.2021, 3 zn.+ A se 3 zn. série, 
28x40 mm, A 120x75 mm, námět: plavání, šerm, skok 
do výšky, nominál: 37; 66; 140 - Kyrgyzský som, 
zoubkování: 14, tisk: plnobarevný ofset s prvky 
ochrany proti UV záření, TL o 6 zn. (100x100 mm), 
náklad: zn. 3600 (včetně 750 bez perforace), A 2000 
(včetně 300 ks bez perforace). Zajímavost: tisk Státní podnik „Nakladatelství Běloruská tiskárna“ Minsk! 



112 
 

KYPR, 19.3.2020, 4 zn., Mi 1429-32, 43x28 mm, námět: gymnastika - kruhy, hod diskem, skok do výšky, běh, 
nominál: 0,34; 0,41; 0,64; 0,75€, zoubkování: 13 ½×13 ¼, tisk: ofset, TL o 8 zn. (2×4) 204x88 mm, náklad: zn. 0,34€ 
a 0,41€ 190 000, zn. 0,64€ 90 000, zn. 0,75€ 55 000. 

 
LICHTENŠTEJNSKO, 2.6.2020, 2 zn., 32x42 mm, 
námět: synchronizované plavání, judo, nominál: 
170; 280 Ct. - Švýcarský centim, zoubkování: 12x12¾, 
tisk: čtyřbarevný ofset, TL o 16 zn. (4×4). 

 

 
LICHTENŠTEJNSKO, 1 aršík, nominál: 3,70 Švýcarských franků, další údaje k tomuto vydání se nepodařilo zjistit. 



113 
 

LITVA, 23.7.2021, 1 zn., námět: piktogramy disciplín moderního pětiboje, nominál: 0,84 € 

- Euro, zoubkování: 13 ¼, tisk: ofset, TL o 10 zn. (2×5) 181x 106 mm, náklad 2 500 TL. 
 
LUCEMBURSKO, 11.5.2021, 1 zn., Mi 2263, 49x38 mm, námět: znak NOV, kresby 
lucemburských a japonských fanoušků a Tokia, nominál: 0,80 € - Euro, zoubkování: 

hřebenové 11 ½, tisk: ofset, TL o 10 zn. (5×2). 

 
 
 
 
 

 

 
MAĎARSKO, 4.6.2021, A s 1 zn., 95x75 mm (zn. 40x30 mm), námět: znak NOV, plavání, nominál: 780 Ft - Maďarský 
forint, zoubkování: 11 ½, tisk: čtyřbarevný ofset, náklad: 50 000. 

 
 
MALTA, 23.7.2021, 3 zn., 35x35 mm, námět: běžci, nominál: 0,59; 1,35; 2,80 € - Euro, zoubkování: 13 ¾, tisk: ofset, 
TL o 10 zn. (2x5) 204x 99 mm, náklad: 80 000. 

 



114 
 

MOLDAVSKO, 7.8.2021, 2 zn., 
46x27,5 mm, námět: zápas, 
rychlostní kanoistika, nominál: 
1,75; 15,50 L - Moldavský leu, 
zoubkování: 13, tisk: čtyřbarevný 
ofset, TL o 10 zn. (5×2), náklad: 
25 000. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

MONAKO, 3.11.2020, 1zn., Mi. 3512, 41x30 mm, námět: loga olympijských sportů, 
nominál: 1,40 € - Euro, zoubkování: 13 ¼, tisk: ofset, TL o 10 zn. (5×2). 
 
 
NĚMECKO, 6.5.2021, 3 zn., 35x35 mm, Mi 3602-04, námět: baseball, softball, surfing, 
nominál: (příplatkový) 80+40; 95+45; 155+55 ct - Eurocent, zoubkování: 13 ¾, tisk 
ofset, TL o 10 zn. (2×5) 209x104 mm. 



115 
 

 
NĚMECKO – BW POST (moderní soukromá pošta), 1.4.2021, 5 samolepících  zn., námět: němečtí olympionici, 
nominál: 55; 75; 90 ct; 1,50; 2,60 € - Euro, TL o 10 zn. (2x5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOVÝ ZELAND, 7.10.2020, 6 zn. + A se 6 zn. série, Mi 3829-3834, Bl. 458, 25x50 mm (4x vertikálně, 2x horizontálně), 
aršík 182x57 mm, námět: sprint, surfing, skok o tyči, pozemní hokej, ragby, vrh koulí, nominál: 1,40; 1,40; 1,40; 
2,70; 3,50; 4 $ - Novozélandský dolar, zoubkování: 14 ½×14, tisk: čtyřbarevná ofsetová litografie.  
 

 



116 
 

OSN NEW YORK, 23.7.2021, 6 zn., 35x35 mm, námět: 3x jachting, 3x baseball, nominál: 3x 55c; 3x 1,20 $ - US dolar, 
zoubkování: 13 ¾, tisk ofset, známky tištěny v aršíkové úpravě o 8 zn. s rozložením známek dle tabulky, 196 x 127 
mm, náklad každého aršíku: 27 000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A B C A 

A B C A 



117 
 

OSN NEW YORK, 23.7.2021, A s 1 zn., 
114x70 mm, námět: sportovec 
s medailí na stadiónu a letící holubice, 
nominál 1,20 $ - US dolar, zoubkování: 
13 ¾, tisk ofset, náklad: 23 000.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSN VÍDEŇ, 23.7.2021, 6 zn., 35x35 mm, námět: 3x jezdectví, 3x golf, nominál: 3x 0,85; 3x 1,00 € - Euro, zoubkování: 
13 ¾, tisk ofset, známky tištěny v aršíkové úpravě o 8 zn. s rozložením známek dle tabulky, 196 x 127 mm, náklad 
každého aršíku: 28 000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A B C A 

A B C A 



118 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSN VÍDEŇ, 3.7.2021, A s 1 zn., 114x70 mm, námět: olympijský oheň a vypouštění holubic, nominál 1,80 € - Euro, 
zoubkování: 13 ¾, tisk ofset, náklad: 26 000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



119 
 

OSN ŽENEVA, 23.7.2021, 6 zn., 35x35 mm, námět: 3x judo, 3x skoky do vody, nominál: 3x 1,00; 3x 1,50 CHF - 
Švýcarský frank, zoubkování: 13 ¾, tisk ofset, známky tištěny v aršíkové úpravě o 8 zn. s rozložením známek dle 
tabulky, 196 x 127 mm, náklad každého aršíku: 25 000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A B C A 

A B C A 



120 
 

OSN ŽENEVA, 23.7.2021, A s 1 zn., 114x70 mm, námět: běžec s olympijskou pochodní, mírová holubice a panorama 
Tokia s horou Fudži, nominál: 2 CHF - Švýcarský frank, zoubkování: 13 ¾, tisk ofset, náklad: 24 000. 
 
   Známky všech tří poštovních správ OSN 
jsou vydány k propagaci sportovní míro-
vé myšlenky „Sportem za mír“ (angl. 
Sport for Peace, něm. Sport  für den 
Frieden, franc. Le sport au service de la 
paix). Na okraji aršíku jsou znaky OSN, 
MOV, v dolní části ilustrace: olympijské 
kruhy, běžci s pochodní a záběr na mo-
derní Tokio. V textu na aršících se píše: 
OSN a MOV představují univerzální slova 
respektu, solidarity a míru. Pomocí 
sportu vytvářejí mírumilovnější a lepší 
svět. V duchu světového míru, tolerance 
a porozumění společně propagují 
olympijský mír během olympijských a pa-
ralympijských her.  
   Malou zajímavostí jsou odlišná množství vydaných aršíků jednotlivými poštovními správami OSN. 
 
 
POLSKO, 15.7.2021, 1 zn., 39.5 x 31.25 mm, námět: nápis Tokio stylizovaný do olympijských kruhů, piktogramy - 
běh, volejbal, veslování, nominál: 4 zł - Polský zlotý, zoubkování: s bezpečnostním průsekem 14, tisk: ofset, TL o 9 
zn. (3×3), náklad: 16 000 tiskových listů.   

 
 
 
 
 
RUMUNSKO, 23.7.2021, 6 zn. + A s 1 zn.., námět: fotbal, veslování, plavání, hod diskem, tenis, stolní tenis, šerm 
(známka na aršíku), nominál: 1,70; 2; 2; 2,20; 7; 9; 10,50 a A 31,50 L - Rumunský lei, zoubkování: 14, tisk: ofset, TL 
o 5 zn. a 1 kuponu (2×3), náklad: u každé hodnoty jiný, od 7 840 do 19 040, aršík 3 900.                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



121 
 

 
RUMUNSKO (2), 18.8.29021, 4 zn. + A s 1 zn., 63x27 mm, A 97x58 mm, námět: 
medailisté OH 2020, zlato: Ankuta Bodnar,  Simona Radis, veslování, dvojskif 
(ženský dvojskif získal získal jediné zlato pro Rumunsko z OH 2020!, jsou vy-
obrazeny), stříbro: Ana Maria Popescu, šerm, kord jednotlivkyň, stříbro: Marius 
Cozmiuc, Ciprian Tudosă, veslování, dvojka bez kormidelníka, stříbro: Mihăiță 
Vasile Țigănescu, Mugurel Semciuc, Ștefan Constantin Berariu, Cosmin Pascari, 
veslování, čtyřka bez kormidelníka, nominál: 2; 7; 9; 10,50 L, aršík  31,50 L  - 
Rumunský lei, zoubkování: 14, tisk: ofset, náklad: 11 400, aršík 3 850. 
 
ŘECKO, 12.3.2020, 19.3.2020, 2 příležitostná razítka 
- k zapáleni olympijského ohně v Olympii a k slav-
nostnímu předání olympijského ohně pořadatelské 
zemi, Japonsku, v Athénách. K tomu byla používána 
zn. Mi 2782 s přítiskem, na přítisku je vyobrazena 
miska, určená k přenášení olympijského ohně. 
 

https://cs.m.wikipedia.org/w/index.php?title=Mih%C4%83i%C8%9B%C4%83_Vasile_%C8%9Aig%C4%83nescu&action=edit&redlink=1
https://cs.m.wikipedia.org/w/index.php?title=Mih%C4%83i%C8%9B%C4%83_Vasile_%C8%9Aig%C4%83nescu&action=edit&redlink=1
https://cs.m.wikipedia.org/w/index.php?title=Mugurel_Semciuc&action=edit&redlink=1
https://cs.m.wikipedia.org/w/index.php?title=%C8%98tefan_Constantin_Berariu&action=edit&redlink=1
https://cs.m.wikipedia.org/w/index.php?title=Cosmin_Pascari&action=edit&redlink=1


122 
 

 
 
 
 
 
 
 

ŘECKO (2), 2.6.2021, 2 A s 1 zn., 
120x85 mm (zn. 35x45 mm), 
námět: Jigoro Kano (zakladatel 
moderního juda) a pohled na Tokio 
s ohňostrojem; Malba tradiční 
japonské hry Hanetsuki a bad-
mintonové hřiště s badmintono-
vým „ptáčkem“, nominál: oba 
aršíky 2,40 € - Euro, zoubkování: 
13, tisk: ofset, náklad: 20 000. 

 
SEVERNÍ KYPR, 9.9.2021, 1 zn., 41x26 mm, námět: atletika - běh, nominál: 3 ₤ - Turecká 
lira, tisk: ofset, náklad 20 000. 
 
 
 
SINGAPUR, 23.7.2021, 6 zn., 41x30 mm, 
námět: plavání, střelba, jachting, skoky do 
vody, badminton, stolní tenis, nominál: 1st 

Local (v den vydání 30 c); 2st Local (v den vydání 

35 c); 70; 80; 90 c - Singapurský cent; 1,40 $ - 
Singapurský dolar, zoubkování: 13, tisk: ofset 
 



123 
 

SLOVENSKO, 14.4.2021, 1 zn., 44.1 x 26.5 mm, námět: znak NOV a běžci, nominál: 1,55 € - Euro, tisk: ofset, tiskový 
arch o 50 zn., náklad: 1 mil. 

 
SLOVINSKO, 12.7.2021, 2 zn., námět: sportovní lezení, 
nominál:  C (v době vydání 1,33 €); D (v době vydání 1,46 €), 
zoubkování: 14, tisk: čtyřbarevný ofset, TL o 6 zn. (2x3 zn. 
každé hodnoty). 

 
 
 
 
SRBSKO, 1.7.2021, 2 zn., námět: skok do dálky, plavání, 
nominál: 30; 120 din - Srbský dinár, tisk: ofset 

 
 
SURINAM, 30.6.2021, 3 zn., 36x26 mm, 3 zn., šerm, moderní gymnastika, pozemní hokej, jezdectví, nominál: 24; 
30; 40 $ - Surinamský dolar; B, zoubkování: 13 ¾ × 14, tisk: ofset 

 



124 
 

SÝRIE, 7.2021, 6 zn. +1 A, námět: plavání, vzpírání, jezdectví, stolní tenis, atletika, triatlon, nominál: 6x 250; aršík 
1500 £ or ل.س - Syrská libra, zoubkování: 12, tisk: ofset. 

 
 
 
 

 
ŠVÝCARSKO, 6.5.2021, 1 zn., Mi 2708, 33x28 mm, námět: atletika - běh, nominál: 100 Ct - Švýcarský centim, 
zoubkování: 13 ¼ × 13 ½, tisk: ofset, TL o 8 zn. (2×4), náklad  

  
 



125 
 

TURECKO, 23.7.2021, 2 zn., námět: volejbal, taekwondo, nominál: 3; 6,50 ₤ - Turecká lira, zoubkování: 13, tisk: 
ofset, TL o 9 zn. (3×3), náklad: 100 000.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

UKRAJINA, 11.7.2021, 1 zn., 40x40 mm, námět: taekwondo a moderní 
gymnastika, nominál: F - v době vydání odpovídal tarifu za zaslání prioritního 
doporučeného dopisu o hmotnosti do 50 g na Ukrajinu (hotovostní ekvivalent 
17,00 UAH - Ukrajinská hrivna), tisk: ofset, TL o 8 zn. (2×4), 120x20 mm, 
náklad: 140 000. 
 
URUGUAY, 14.7.2021, 1 zn., námět: uruguayský sportovec s národní vlajkou 
a piktogramy: atletika, zápas, plavání, veslování, jachting, nominál: 75 N$ - 
Uruguayské nové peso, zoubkování: 12 ½, tisk: ofset, TA o 25 zn., náklad: 
15 000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
   Přehled známek a razítek byl vytvořen z dostupných zdrojů a je nám jasné, že nemůže být úplný a konečný. Každý 
měsíc jsou vydávány nové známky k uplynulým OH 2020 v Tokiu, přibývají známky věnované olympijským 
medailistům, a tak jsou připomínány momenty největšího sportovního svátku. Berte tento přehled jako malé 
vodítko při shánění materiálů do svých sbírek. 



126 
 

   A nyní na závěr Vám uvedeme několik olympijských vydání, která nebyla zařazena do našeho abecedního pořadí 
záměrně, protože se jedná v drtivé většině o soukromá, komerční vydání a jak bylo uvedeno v úvodu připomínají 
známková vydání tzv. šejchátů z přelomu 60. a 70. let minulého století.  
 

MADAGASKAR, námět badminton, 8 aršíků 



127 
 

NIGER, námět jezdectví, 8 aršíků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAMERUN, námět stolní tenis a badminton, 8 aršíků 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



128 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Z dalších zemí produkujících podobná vydání jmenujme: 
Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Džibutsko, Gabun, 
Gambie, Guinea, Guinea-Bissau, Kamerun, Kapverdy, Komory, 
Kongo, Lesotho, Mali, Mosambik, Namibie, Rwanda, 
Středoafrická republika, Svatý Vincent a Grenadiny, Uganda, 
Zimbabwe a více emisí vydaly i zde uvedené země Kamerun, 
Madagaskar a Niger.  
 

 
 

 
 

 
 

Monotematické číslo připravili:   

Radek Jásek a Jan Petrás 
 
 

Uzávěrka příštího čísla je 1. prosince 2021 
 

 

Zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii 

při  České olympijské akademii Českého olympijského výboru 

a samostatné  odborné společnosti  Svazu Českých  filatelistů 
 

adresa: Vašátkova 2, 198 00 Praha 9, tel. 739 033 170 
MAIL: OLYMPSPORT@OLYMP-SPORT.CZ, HTTP://WWW.OLYMP-SPORT.CZ 

 
 
 

Předseda  Josef KOČÍ, Okružní 7, 779 00 Olomouc                                  joseph.koci@seznam.cz 

Čest. předseda  Jaroslav PETRÁSEK, Zborovská 1025, 282 01 Český Brod petrasek@olymp-sport.cz 

Místopředseda  Ladislav JANOUŠEK, Vašátkova 2, 198 00 Praha 9                   ladajan55@seznam.cz 

Sekretář Václav DIVIŠ, Pavrovského, 2558/14, 155 00 Praha 13               divis@olymp-sport.cz 

Redaktor Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno                                   petras.jan13@seznam.cz 

Knihovník    Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky          radek.jasek@seznam.cz 
 

mailto:olympsport@olymp-sport.com
mailto:joseph.koci@seznam.cz
mailto:petrasek@olymp-sport.cz
mailto:ladajan55@seznam.cz
mailto:divis@olymp-sport.cz
mailto:petras.jan13@seznam.cz
mailto:radek.jasek@seznam.cz

